- 1 -

令 和 ２ 年 第 ５ 回 農 業 委 員 会 定 例 総 会 議 事 録令 和 ２ 年 第 ５ 回 農 業 委 員 会 定 例 総 会 議 事 録令 和 ２ 年 第 ５ 回 農 業 委 員 会 定 例 総 会 議 事 録令 和 ２ 年 第 ５ 回 農 業 委 員 会 定 例 総 会 議 事 録

開催年月日開催年月日開催年月日開催年月日 令 和 ２ 年 ５ 月 ７ 日 （ 木 ）

場 所場 所場 所場 所 大 潟 村 役 場 二 階 『 特 別 会 議 室 』

時 間時 間時 間時 間 午 前 ９ 時 ３ ０ 分 ～ ９ 時 ４ ５ 分

出 席 委 員出 席 委 員出 席 委 員出 席 委 員 大 島 和 夫 会 長 土 井 博 文 職務代理者

工 藤 猛 委 員 渡 邊  磨 委 員

猪 股 誠 委 員 宮 川 清 子 委 員

髙 橋 忠 良 委 員 佐 藤 友 能 委 員

椎 川 健 一 委 員 田 中 誠 悦 委 員

小 林 信 之 委 員 北 條 友 紀 委 員

欠 席 委 員欠 席 委 員欠 席 委 員欠 席 委 員 橋 本 考 由 委 員

出 席 し た出 席 し た出 席 し た出 席 し た 薄 井 伯 征 局 長 池 田 龍 成 主 査

事務局職員事務局職員事務局職員事務局職員 宮 田 征 大 主 事 武 田 聖 子 事務補助

議 事 日 程議 事 日 程議 事 日 程議 事 日 程 １ . 開 会

２ . 会 長 あ い さ つ

３ . 議 事 録 署 名 委 員 の 指 名 に つ い て

４ . 議 事

【議案第 ２ ２号 】

農地法第 ３条の規定による農地の所有権移転許可申請に対し

、意見を求める件について

【議案第 ２ ３号 】

農用地利用集積計画案 （令和 ２年第 ５号 ） の諮問に対し 、意

見を求める件について

【議案第 ２ ４号 】

農用地利用配分計画案 （令和 ２年第 ４号 ） の諮問に対し 、意見

を求める件について

５ . 閉 会

- 2 -

審 議 内 容審 議 内 容審 議 内 容審 議 内 容 只今から 、令和 ２年第 ５回大潟村農業委員会定例総会を開催

局 長 致します 。

本日、 ５番橋本委員よ り欠席の届出があ りま したので 、ご報告

いたします 。出席委員は １ ３名中 １ ２名で 、定足数に達してお り ま

すので総会は成立してお ります 。

定例総会開催にあた りま して 、現在コロナウ イルス感染症拡大

によ り緊急事態宣言が発令されてお り秋田県農業会議よ り密閉 ・

密集 ・密接を避けるよ うな形で開催するよ うに と言 う こ とで 、席の

間隔をと らせていただきました 。 またマス ク着用の為発言が聞き取

りに く く な る と思いますので 、気持ち大きな声での発言のご協力を

お願い致します 。

会 長 ５月の多忙の中ご出席いただきあ りが と う ございます 。先ほど事

務局から もあ り ま したが 、新型コロナウ イルスによ り日本中が大変

なこ と となってお り ます 。定例総会もこの様な形で行わな くてはい

けな くなってお り ますが 、私が毎月出席してお ります常設審議委

員会も今月よ り書面決議とな り ま した 。感染が早 く終息 していつも

通 り の業務になる こ とを祈 るばか りです 。 この後農繁期 とな り ます

が 、皆 さん怪我の無いよ うに作業等進めていただければ と思いま

す 。

業務報告に移 りたいと思います 。

４月 ６日役場に於いて 、大潟村地域農業再生協議会会計監査

を行ってお り ます 。

４月 ２ １日 Ｊ Ａ会館に於いて 、農協の役員報酬等審議会に出席

してお り 、現状の役員 ・三役全て現状の報酬額の据え置 き とな り

ま した 。

４月 ２ ７日秋田地方総合庁舎に於いて 、 。秋田県農業会議第４

９回常設審議委員会に出席してお ります 。

同日午後 よ り秋田市役所に於いて 、令和 ２年度秋田中央地区

農業委員会会長会通常総会に事務局と出席してお ります 。

以上です 。

- 3 -

会 長 議案審議に入 る前に 、議事録署名委員をこち ら よ り指名させて

いただきます 。

【 議事録署名委員 】【議事録署名委員 】【議事録署名委員 】【議事録署名委員 】

４番 猪 股 誠 委員 ６番 宮 川 清 子 委員４番 猪 股 誠 委員 ６番 宮 川 清 子 委員４番 猪 股 誠 委員 ６番 宮 川 清 子 委員４番 猪 股 誠 委員 ６番 宮 川 清 子 委員

会 長 議案第 ２ ２号 「農地法第３条の規定による農地の所有権移転許

可申請に対し 、意見を求める件について 」 上程いたします 。事務

局よ り説明いたします 。

池 田 主 査 議案第 ２ ２号は贈与の為の所有権移転です。

（議案第 ２ ２号について 、議案書及び調査書の朗読 ）

本案件は 、農地法第３条第 ２項各号には該当 しないため許可

要件の全てを満たしている と考えます 。

会 長 事務局説明に対し 、発言のある方は挙手願います 。

小 林 委 員 譲渡人 と譲受人の関係を教えて くだい 。 また 、譲受人は現在経

営者ですか 。

池 田 主 査 譲受人は経営移譲を受け経営者 となってお ります 。お二人の

関係は叔父 、甥の関係です。対象 となっている土地を譲 り受けた

時の経営者は今回の譲渡人 となってお りま した 。

会 長 他にご意見ございませんか 。

委 員 各 位 なし 。

会 長 ご意見がないよ うですので 、採決に入 り ます 。

議案第 ２ ２号の原案に賛成の委員の挙手をお願いします 。

委 員 各 位 全員 ・挙手

会 長 あ りが と う ございました 。満場一致で、原案どお り可決決定いた

しました 。

- 4 -

会 長 議案第 ２ ３号 「農用地利用集積計画案 （令和 ２年第 ５号 ） の諮

問に対し 、意見を求める件について 」 上程いたします 。事務局よ り

説明いたします 。

池 田 主 査 本案件は農業経営基盤強化促進法第１ ８条第１項の規定に基

づ き 、村長よ り農業委員会に対し農用地利用集積計画 （案 ） の適

否についての意見を求められたものです 。

詳細については担当である産業建設課の方から説明いたしま

す 。

宮 田 主 事 整理番号 ２－ 192農地売買支援事業によ り 、田 ４筆 46,241㎡ 、

対価総額 56,059 ,200円の所有権移転。

整理番号 ２－ 193農地売買支援事業によ り 、田 ２筆 10 ,008㎡ 、

対価総額 6,075 ,000円の所有権移転。

整理番号 ２－ 194農地売買支援事業によ り 、田 ２筆 10 ,053㎡ 、

対価総額 6,075 ,000円の所有権移転。

整理番号 ２－ 195病気等による労働力不足によ り 、田 ２筆 9,979

㎡ 、対価 10a 25 ,000円 、期間 ５年間の賃貸借権設定。

整理番号 ２－ 196離農によ り 、田 ２筆 9,840㎡ 、対価総額 5,777 ,4

00円の所有権移転。

整理番号 ２－ 197離農によ り 、田 ３筆 2 , 963㎡ 、対価 10a あきた

こ まち 1.5俵 、期間 ５年間の賃貸借権設定。

整理番号 ２－ 198農地中間管理事業によ り 、田 ３筆 11 , 616㎡ 、

対価 10a 17 ,000円 、期間 10年間の賃貸借権設定。

整理番号 ２－ 199離農によ り 、田 ２筆 9,967㎡ 、対価総額 5,980 ,2

00円の所有権移転です。

会 長 事務局説明に対し 、発言のある方は挙手願います 。

委 員 各 位 なし 。

会 長 ご意見がないよ うですので 、採決に入 り ます 。

議案第 ２ ３号の原案に賛成の委員の挙手をお願いします 。

委 員 各 位 全員 ・挙手

- 5 -

会 長 あ りが と う ございました 。満場一致で、原案どお り可決決定いた

しました 。

会 長 議案第 ２ ４号 「農用地利用配分計画案 （令和 ２年第 ４号 ） の諮

問に対し 、意見を求める件について 」 上程いたします 。事務局よ り

説明いたします 。

池 田 主 査 本案件は農地中間管理事業の推進に関する法律第１ ９条第 ３

項の規定に基づ き 、村長よ り農業委員会に対し農用地利用配分

計画 （案 ） について意見を求められたものです 。

詳細については担当である産業建設課の方から説明いたしま

す 。

宮 田 主 事 整理番号 ２－ ５農地中間管理事業によ り 、田 ３筆 11 ,616㎡ 、対

価 10a 17 ,000円 、期間令和 12年 ５月 29日までの賃貸借権設定で

す。

会 長 事務局説明に対し 、発言のある方は挙手願います 。

北 條 委 員 借受人を選定するためのマ ッチングについては悩む様な事は

あるのでし ょ う か 。

宮 田 主 事 マ ッチングについては公平性を欠かないよ うにルールが設けら

れてお り ますので今のと ころ特段悩む様なこ とはあ り ません 。

会 長 他にご意見ございませんか 。

委 員 各 位 なし 。

会 長 ご意見がないよ うですので 、採決に入 り ます 。

議案第 ２ ４号の原案に賛成の委員の挙手をお願いします 。

委 員 各 位 全員 ・挙手

- 6 -

会 長 あ りが と う ございました 。満場一致で、原案どお り可決決定いた

しました 。

会 長 今日の議案審議は以上です 。

あ りが と う ございました 。